ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА
- целосна верзија -
Назив на закон:     ЗАКОН ЗА ТУТУН, ПРОИЗВОДИ ОД ТУТУН И СРОДНИ ПРОИЗВОДИ („Службен весник на Република Северна  Македонија“ бр. 98/19 и 27/20)                                
Субјекти на надзор:

  


Надлежна инспекциска служба:      Државен инспекторат за земјоделство

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	


Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	1. Обврски за средно и големо трговско друштво

	Член 7 став (1) и член 13 став (1)
	Дали производителот има склучено договор за производство и откуп на тутун со правен субјект регистриран за откуп и обработка на тутун (откупувач) ?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 86 став (1) точка 1
Член 99 став (1) точка 4, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 7 став (3)
	Дали производителот ја обновил промената на претходно пријавените податоци во Eдинствениот регистар на земјоделски стопанства пред склучувањето на договорот за производство на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност само за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 1)

	Член 8 став (1)
	Дали откупувачот ги внел во информативниот систем за евиденција на тутун (ИСЕТ) во електронска форма потребните податоци по склучувањето на договорот за договореното производство на тутун​ ?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 1, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 8 став (3)
	Дали откупувачот доставил список на сите склучени договори во електронска форма и по еден примерок од секој склучен договор до подрачната единица на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство најдоцна во рок од десет работни дена по завршувањето на крајниот рок за склучување на договори ?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 2, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 2 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 8 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3). Во член 8 став (3) рокот за доставување на список на склучени договори е 10 дена, додека во прекршочната одредба во член 100 став (1) точка 2 е 5 дена.

	Член 8 став (4)
	Дали откупувачот ги пријавил промените во договореното производство, односно целосна или делумна промена на пријавените катастарски парцели како и соодветна корекција во договорените количини на тутун до крајот на јули во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 3, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (1)
	Дали производителот употребува семенски материјал од откупувачите на тутун обезбеден од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 1, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (7)
	Дали откупувачот обезбедил без надоместок репроматеријал на тутунопроизводителите, најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 3, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (2)
	Дали откупувачот обезбедил семенски материјал од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун во количина најмалку од 90 г./ха за ориентален тутун, од 40 г./ха за полуориентален тутун и од 20 г./ха за крупнолисни сорти на тутун, а за пелетрирано семе во количина најмалку 250 г./ха за ориентален тутун, 90 г./ха за полуориентален тутун и 40 г./ха за крупнолисни сорти на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 88 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 2, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 12 став (1)
	Дали производителот односно откупувачот го продал целокупниот произведен тутун на откупувачот со кој склучил писмен договор за производство и откуп на тутун, односно го откупил целокупниот договорен тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 4, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 13 став (2)
	Дали производителот нема склучено договор за исто производство во една производна година со повеќе откупувачи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 3

	Член 13 став (3)
	Дали откупувачот ја објавил содржината на договорот најдоцна до 28 февруари во тековната година на огласна табла во седиштето и доколку има и на веб страницата?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103 став (1) точка 1 и став (2)
	
	

	Член 13 став (4)
	Дали откупувачот ја доставил содржината на договорот до највисоката асоцијација на тутунопроизводители?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103 став (1) точка 2 и став (2)
	
	

	Член 14 став (2)
	Дали откупувачот  има побарано писмено мислење за содржината на договорот од највисоката асоцијација на тутунопроизводителите, најдоцна до 20 февруари во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 102 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	
	

	Член 14 став (5)
	Дали откупувачот нема склучено договор за количини на тутун за кои прoизводителот на тутун има склучено договор со друг откупувач на тутун за една производна година, за иста површина и производство?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 14 став (8)
	Дали откупувачот го склучил договорот за откуп  најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 6, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 6 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 14 став (7), но текстот на одредбата се однесува на став (8).


	Член 15 
	Договорот за производство и откуп на тутун ги содржи законските елементи:
-   податоци за договорните страни,
-   предмет на договорот (податоци за тип и сорта на тутун, површина и количина по катастарски парцели),
-   откупна цена на тутунот по класи,
-   времетраење на договорот,
-   можност за откуп на вишок на производство на договорените површини повеќе од количеството наведено во договорот,
-   права и обврски на договорните страни,
-   обврска за исплата на надоместокот за организирањето и застапувањето на претставникот од највисоката асоцијација на тутунопроизводители при откупот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители,
-   начин и рок на исплата на откупениот тутун,
-   одредби за еднострано раскинување на договорот,
-   одредби за евентуално пренесување на договорот на друг субјект,
-   одредби за евентуално обезбедување и исплата на тутунски расад,
-   место и време на склучување на договорот,
-   висината на авансот, начинот на авансирање и рок на враќање на авансот во случајот од членот 16 од овој закон,
-    заштита на тутунскиот расад од болести, штетници и плевели и
-    заштита на тутунот на нива од болести, штетници и плевели.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103 став (1) точка 3 и став (2)
	
	

	Член 21
	Дали преносот на договорот за производство и откуп на тутун е евидентиран во ИСЕТ ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 103 став (1) точка 4 и став (2)
	
	

	Член 24 став (5)
	Дали откупувачот ги внел податоците за раскинувањето на договорот и склучувањето на новиот договор во ИСЕТ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 102 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	
	

	Член 26 став (1)
	Дали откупувачот е запишан во Регистарот на откупувачи со приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун и/или производство на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 88 став (1) точка 2
Член 99 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 26 став (3)
	Дали откупувачот ја пријави секоја промена на името, адресата, седиштето или дејноста со доказ од Централниот регистар во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 1
	
	

	Член 28 став (1)
	Дали откупувачот има поднесено барање до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со следната документација:
-   имотен лист или договор за закуп за просторијата за откуп,
-   имотен лист или договор за закуп од најмалку три години, за простории наменети за сместување, чување и индустриска обработка на тутун, како и соодветни простории за сместување на обработениот тутун,
-   доказ дека располага со опрема за откуп и индустриска обработка на тутун,
-    тековна состојба од Централниот регистар на Република Северна Македонија за вршење приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун,
-    образец М1/М2 за вработени лица од Агенцијата за вработување како доказ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку едно лице со средно образование,
-    документ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на растителната биотехнологија (полјоделство, производство и преработка на тутун или преработка на земјоделски-растителни производи) и најмалку едно лице со средно образование од областа на растителната биотехнологија како и од областа на производство и обработка на тутун,
-    потврда издадена од Централниот регистар на Република Северна Македонија дека не е отворена постапка за ликвидација или стечајна постапка и 
-    бизнис план и изјава на одговорното лице во правното лице заверена на нотар дека ќе ги откупи количините на тутун што планира да ги договори?

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 7, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 27 став (1) и Член 29 став (1)
	Дали откупувачот ги исполнува условите предвидени во Правилникот за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 88 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 6, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун

	Член 30 став (1)
	Дали откупувачот на тутун пред откупот на тутунот од тековната реколта, а најдоцна до 1 ноември ги пријавил до МЗШВ и до ДИЗ и ги внел во ИСЕТ локациите на сите простории за откуп во кои ќе се врши откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 90 став (1) точка 2

Член 100 став (1) точка 7, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 30 став (3)
	Дали откупувачот отворил простории за откуп во населени места каде договорил производство над 100 тони тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 90 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 31 став (1) и став (2)
	Дали откупувачот има обезбедено финансиски документ за обезбедени средства за целокупната договорена количина на тутун од тековната реколта во висина на просечната откупна цена по килограм на ниво на државата од минатите три реколти за соодветните типови на тутун и динамика на прилив на средства за време на откупот на тутунот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 90 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 31 став (3)
	Дали откупувачот најдоцна пет работни дена пред почетокот на откупот на тутун писмено ги известил ДИЗ и МЗШВ за обезбедените средства и динамиката на прилив?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 31 став (4)
	Дали откупувачот има дополнителни финансиски средства за дополнително планираната количина на тутун пред почетокот на откупот кога презема тутун од производители кои имале претходно склучени договори со откупувач кој е избришан од Регистарот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 31 став (5)
	Дали откупувачот најдоцна три дена пред почетокот на откупот на тутун писмено или по електронски пат ги известил ДИЗ и МЗШВ за дополнителните финансиски средства?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 34 став (1)
	Дали откупувачот започнал со откупот во сите пријавени откупни пунктови најдоцна од 15 декември во тековната производна година и не заврши најдоцна до крајот на февруари во наредната година?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 9, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (2)
	Дали откупувачот утврдил план за динамика за планираните количини за откуп на тутунот од тековната реколта по региони и по производители пред почетокот на откуп и по истиот се придржува
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 90 став (1) точка 6
Член 100 став (1) точка 10, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (3)
	Дали откупувачот го има доставено до планот за откуп до ДИЗ и највисоката асоцијација на тутунопроизводители најдоцна пет дена пред почетокот на откупот.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 11, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (4)
	Дали откупувачот ги известил писмено производителите на тутун со кои склучил договор, за деновите на преземањето на тутунот, пред планираниот почеток на откупот 
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 34 став (6)
	Дали производителот го предал тутунот во денот според известувањето доставено од откупувачот, а доколку е спречен во друг термин определен од откупувачот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	Согласно член 106 став (1) точка 1 глоба од 50 до 100 евра ќе се изрече за прекршок на физичко лице. 

	Член 35 став (1)
	Дали откупувачот откупот го врши според мерилата и методите за квалитативна и квантитативна процена утврдени во Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 9, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист
*Донесен е по стариот закон за тутун. 

	Член 36 став (1)
	Дали откупувачот истакнал пред почетокот на откупот на тутунот во просториите за откуп заверени мостри на тутунот по типови и класи Согласно мерилата од Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 90 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 12, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 37 став (1)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутунот со проценител кој има лиценца за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 90 став (1) точка 8

Член 99 став (1) точка 10, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 37 став (2)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во просторија наменета за откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 90 став (1) точка 9

Член 99 став (1) точка 11, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 37 став (3)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во присуство на производителот и претставникот на здружението на тутунопроизводители кој има лиценца?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 38 став (1)
	Дали откупувачот  ја врши процената на тутунот со проценители од страна на откупувачот и претставникот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители кои поседуваат идентификациона картичка за процена на тутун 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 8


	
	

	Член 39 став (1)
	Дали откупувачот води книга за процена и податоците за откупот ги објавува јавно на самото место Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 90 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 13, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун

*Донесен по стариот закон, сеуште нема нов

	Член 39 став (3)
	Дали откупувачот издал заверена дневна потврда за предадениот тутун во која е наведена бруто и нето тежина, дара и одбитоци (песок, влага и други страни материи) по класи и килограми и податоци за спорен тутун по класа и килограми Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 40 став (2)
	Дали откупувачот го примил и евидентирал тутунот кој е предмет на приговор во книгата за приговори и наредниот ден по електронски пат го пријавил до комисијата за повторна процена во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 90 став (1) точка 11
Член 99 став (1) точка 12, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 40 став (10)
	Дали откупувачот има обезбедено претставници за работа на комисијата за повторна процена и ги сноси трошоците за нивното работење во комисијата?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 13, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 13 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (11), но текстот на одредбата се однесува на став (10).
Можна е грешка при објавувањето на  законот во Службен весник, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 40 став (13)
	Дали производителот односно откупувачот не ја попречува работата на комисијата за повторна процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 14, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 14 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (14), но текстот на одредбата се однесува на став (13).
Можна е грешка при објавувањето на  законот во Службен весник, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 41 став (1)
	Дали откупувачот води посебна евиденција за откупените и обработените количини на тутун од тековната реколта и да ги внесел податоците во ИСЕТ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 12

Член 102 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 41 став (2)
	Дали откупувачот ги пријавил откупените количини на тутун од тековната реколта најдоцна до 31 март во наредната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 102 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 42 став (1)
	Дали производителот ги носи договорот и писменото известување за деновите на преземањето на тутунот при транспортот на произведениот суров тутун во лист до просториите за откуп?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 86 став (1) точка 2

	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 4)

	Член 42 став (2)
	Дали откупувачот при транспортот на откупените количини до местото на складирање ја носи испратницата по откупни класи и број на бали и/или картонски кутии, со кои ќе докаже дека тутунот е откупен?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 102 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	
	

	Член 43 став (1)
	Дали промет на необработен тутун врши правно лице регистрирано за откуп на тутун во Регистарот на откупувачи на тутун односно правно лице регистрирано за производство на производи од тутун и сродни производи во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 14, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (2)
	Дали промет на обработен тутун врши правно лице регистрирано за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во Регистарот на откупувачи на тутун односно правно лице регистрирано за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 15, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали откупувачот кој е  регистриран во Регистарот на откупувачи на тутун има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 16, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали производителот кој е регистриран во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 43 став (4)
	Дали необработениот увезен тутун е обработен пред да се стави во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 17, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (5)
	Дали обработениот тутун е увезен со цел да се доработи, стави во промет или да се преработи во производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 18, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (6)
	Дали промет, извоз и увоз се врши со уверение за квалитет-сертификат издаден од Државниот инспекторат за земјоделство?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 19, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 44
	Дали откупување, купување, прекупување, продажба, препродажба, транспорт и складирање на тутун или режан тутун, како и неовластено располагање со машини, алати, уреди и опрема кои се користат за изработка на  производи од тутун и сродни производи се врши Согласно одредбите од овој закон?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 20, став (2), став (3) и став (4)
	
	Оваа одредба е премногу општа. Создава нејасност во изрекување на глобата. Пр.
Член 30 став 3 пропишува откупувачот да отвори простории за откуп во населени места каде договорил производство над 100 тони тутун. Прекршокот е глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мало трговско друштво, и 3.500 до 7.500 евра на средно и големо трговско друштво. Од друга страна, прекршокот по непостапување согласно член 44 е глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мало трговско друштво, а 5.000 до 10.000 евра на средно и големо трговско друштво за прекршок.


	Член 45
	Дали извоз на необработен тутун се врши како неманипулиран во индустриски класи и непакуван во картонски кутии или во тонга бали?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 21, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (1)
	Дали производителот е регистриран во трговскиот регистар за вршење на дејност производство на тутунски производи и запишан во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 91 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 22, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (2)
	Дали производителот:
- користи или располага со инсталирана опрема која му овозможува да ги изработи сите фази на производството од подготовка и режење на тутунот до изработка и хигиенско пакување на производот или најмалку да поседува опрема за изработка и пакување на производот од тутун и сродниот производ,
- користи или располага со сопствена лабораторија или има склучен договор со домашна лабораторија за анализа и контрола на квалитетот на производите од тутун и сродните производи,
- користи или располага со соодветен простор за сместување на тутун, производи од тутун и сродни производи,
- има вработено најмалку две лица со високо образование (од кои едно лице е земјоделски инженер и едно лице е инженер технолог) во производството и надзорот над квалитетот и две лица со средно образование или имаат склучен договор за производство на производи од тутун со друго правно лице кое е регистрирано во Регистарот и
-  поседува решение по одобрен елаборат за заштита на животната средина за дејност/активност за производство на тутунски производи Согласно прописите од областа на животната средина.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 91 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 23, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (4)
	Дали производителот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 24, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи
*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 50 став (1)
	Дали извозникот односно увозникот е регистрирано во трговскиот регистар за вршење на дејност трговија на големо со производи од тутун или производство на тутунски производи и е запишан во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 91 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 25, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 50 став (2)
	Дали извозникот односно увозникот ги исполнува следниве услови:
-   да користи или располага со соодветен магацински простор,
-   да користи или располага со соодветна опрема за складирање и
-   да има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку една година работно искуство во трговијата со тутунски и сродни производи.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 91 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 26, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 50 став (4)
	Дали извозникот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 27, став (2), став (3) и став (4)
	
	 Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи

*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 51 став (4)
	Дали производителот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 28, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун  и сродни производи.
Согласно член 107 став (1) точка 2 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 52 став (1)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи водат евиденција за производството, извозот, увозот и залихите на производите од тутун и сродните производи Согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 15, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 93 став (1) точка 1 и Член 107 став (1) точка 3 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.
Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 52 став (2)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи доставиле до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Министерството за економија известување за состојбите од евиденцијата најдоцна до 31 март во тековната година за податоците од претходната година согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.



	Член 53 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на несогорливи производи од доставил известување до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за сите несогорливи производи од тутун коишто имаат намера да ги стават во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 95 став (1) точка 1
Член 99 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 53 став (2)
	Дали известувањето за пуштање во промет на несогорливи производи од тутун е поднесено во писмена форма 30 дена пред планираното пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 53 став (6)
	Дали правното лице кои става во промет несогорливи производи од тутун е запишано во Регистарот на производители, Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 95 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 30, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 30 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 53 став (5), но текстот на одредбата се однесува на став (6).


	Член 54 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификати за безбедност на електронскиот уред, напојувањето, батериите и полначите за батери?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 54 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификат за исполнување на стандардите за пакувања за сигурност на деца доколку електронскиот уред за користење на несогорливиот производ од тутун користи и дополнителни контејнери за никотин и други додатоци за течности?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 54 став (3)
	Дали за електронските уреди заедно со батериите и полначите за батерии е направена независна анализа од страна на акредитирано тело од областа на електричната енергија?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 54 став (4)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се продава во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 4
	
	

	Член 54 став (5)
	Дали информациите за безбедност наменети за потрошувачите на електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се ставени во пакувањето на производот или во упатството кое го придружува производот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 5
	
	

	Член 55 став (1)
	Дали производителот односно увозникот  на електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун има обезбедено пакувањето на единечниот електронски уред да содржи:
а)  упатство за употреба и чување на производот;
б) препорака дека производот не се препорачува за употреба од непушачи и дека е само за полнолетни;
в)  детали за контакт на производителот или увозникот и
г)  препорака да се чува производот надвор од дофат на деца.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 95 став (1) точка 6
Член 100 став (1) точка 16, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 55 став (3)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун:
а) нема изглед на храна или козметички производ и
б) не сугерира дека одреден производ има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 7


	
	Согласно член 95 став (1) точка 7 инспекторот ќе донесе решение ако не се исполнети обврските од член 55 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 56 став (1)
	Дали несогорливиот производ од тутун што се пушта во промет (парчиња, стапчиња или капсули) е во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 95 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 17, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 56 став (2)
	Дали на единечното пакување на несогорливиот производ од тутун и на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет втиснати/отпечатени следните информации:
1. име на производот;
2. име-назив на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
3. број на парчиња;
4. сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството;
5. предупредување за здравјето и
6. препорака дека производот е само за полнолетни.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 95 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 18, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 57 став (1)
	Дали на единечното пакување и кое било надворешно пакување на потрошниот дел од несогорливиот производ од тутун на предната страна стои следното здравствено предупредување: „Овој производ од тутун е штетен за здравјето и предизвикува зависност“?


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 95 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 19, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 57 став (2)
	Дали здравствено предупредување е:
а)  отпечатено на 30% од површината на предната страна вклучувајќи ја и рамката на единечното пакување;
б) отпечатено со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина во центарот на површината која е резервирана за него, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да бидат паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружено е со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за предупредувањето и
г)  освен на македонски јазик и кирилско писмо можат да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 57 став (3)
	Дали здравствено предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (1)
	Дали на единечното и групното пакување со растителен производ за пушење се става здравствено предупредување: „Пушењето на овој производ штети на вашето здравје"?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 20, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 64 став (2)
	Дали текстот на здравственото предупредување:
а) се појавува како на предната, така и на задната површина на единицата и на секое групно пакување;
б) опфаќа 30% од површината на секоја од тие површини, пресметана во однос на површината кога пакувањето е затворено;
в) стои во фонт црна хелветика, задебелен тип на бела позадина;
г) големината на фонтот гарантира дека текстот зазема најголем можен дел од површината резервирана за него и
д) се појавува во центарот на таа површина.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 64 став (3)
	Дали единечното пакување на растителниот производ за пушење не наведува дека производот вклучува некои од следните елементи или карактеристики:
а) промовира или ја поттикнува неговата потрошувачка преку создавање на погрешен впечаток за неговите карактеристики, здравствени ефекти, ризици или емисии;
б) вклучува информации за содржината на никотин, катран или јаглерод моноксид во растителниот производ за пушење;
в) наликува на храна или козметички производ или
г) сугерира дека одреден растителен производ за пушење е:
-   помалку штетен од други растителни производи за пушење,
-   има за цел да го намали ефектот на некои штетни компоненти на чадот,
-   има витализирачко, поттикнувачко, лековито, подмладувачко, поседува природни или органски својства или
-   има придонес кон здравјето, начинот или стилот на живот.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 21, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 64 став (5)
	Дали здравственото предупредување, кое освен на македонски јазик и кирилско писмо е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа 32% од површината на соодветната површина на поединечното пакување и на секое надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (6)
	Дали здравственото предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 65 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на производи од тутун еднаш годишно има доставено на пропишан образец податоци за адитивите кои се користат во изработката на производите од тутун и сродните производи до Државниот инспекторат за земјоделство најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 94 став (1) точка 1
Член 99 став (1) точка 32, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (4) и член 82 став (1)
	Дали производителот на производи од тутун има доставено на пропишан образец податоци до Државниот инспекторат за земјоделство за адитивите кои планираат да ги користат во изработката на производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивна употреба во производството?

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 33, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (5) и член 82 став (1)
	Дали увозникот на производите од тутун и сродните производи има доставено на пропишан образец до Државниот инспекторат за земјоделство податоци за адитивите користени во производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивно пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 34, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 66 став (1)
	Дали обработениот тутун и производите од тутун не содржи штетни материи и други загадувачки материи/контаминенти (физички, хемиски и биолошки)?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 88 став (1) точка 4
Член 100 став (1) точка 22, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 66 став (2)
	Дали хартијата која се употребува за фабричка изработка на цигари и за рачно виткање на цигари, како и филтер стапчето нема непријатен мирис и вкус?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 100 став (1) точка 23, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 67 став (2)
	Дали единечното пакување на цигарите има форма на квадар со рамни или заоблени ивици и содржи најмалку 20 цигари, со исклучок на пакувањата на цигари коишто се наменети за извоз?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 87 став (1) точка 2 и став (2)

Член 99 став (1) точка 35, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 68
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет се втиснати/отпечатени следните информации:
1.    назив на производот од тутун;
2.    опис на производот од тутун: цигара, пура, цигарилос, тутун за луле, тутун за цигари, тутун за џвакање, тутун за шмркање, тутун за наргиле;
3.    име на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
4.    број на парчиња на цигари, пури, цигарилоси, или тежина (за тутун за наргиле, за шмркање и тутун за џвакање);
5.   во случај на цигари, квантитативните вредности на катран, никотин и јаглерод моноксид во основниот чад и тоа:
-  „Катран X мг/цигара“ (каде што X е заокружен цел број);
-  „Никотин Y мг/цигара“ (каде што Y е број заокружен на прва децимална точка);
-  „Јаглероден моноксид Z мг/цигара“ (каде што Z е заокружен цел број);
6.     сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството на производот од тутун и
7.     предупредување за здравјето (со исклучок на бурмутот и тутунот за џвакање).
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 94 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 36, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 69
	Дали во промет се пуштени цигари што на пакувањето имаат податоци за содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во милиграми по цигара и се во дозволените количини:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара.

	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 3 и став (2)


	
	

	Член 70 став (1)
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење не се впишани текстови, описи или други знаци кои содржат ознаки, зборови или изрази што упатуваат или сугерираат на тоа дека тој вид на производ е:
а) помалку штетен од другите (пример: Lowtar, light, mild, ultra light, односно малку катран, лесен, благ, ултра лесен и други слични ознаки);
б) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има витализирачки, енергетски, исцелителски, подмладувачки, природни и органски својства;
в) личи на храна или козметички производ и
г) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 87 став (1) точка 4 и став (2)

Член 94 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 24, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 70 став (2)
	Дали единечните пакувања и било какви надворешни пакувања не укажуваат на економски предности со вметнување печатени ваучери, кои нудат попусти, бесплатна дистрибуција, две-за-еден или други слични понуди?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 87 став (1) точка 5 и став (2)

Член 94 став (1) точка 4

Член 100 став (1) точка 25, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 71 став (1) и став (2)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење од предната страна се ставени едно од следните општи предупредувања:

- пушењето убива/пушењето може да убие или
- пушењето е штетно за вас и за луѓето околу вас.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 26, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 71 став (1) и член 72 став (1)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење содржи комбинирано предупредување позиционирано на задната страна од пакувањето каде е напишана една од следните информативни пораки:
-   пушачите умираат помлади,
-   пушењето предизвикува болести на срцето и инфаркт,
-   пушењето предизвикува рак на белите дробови,
-   пушењето за време на бременост му штети на вашето бебе,

-   заштитете ги децата, не дозволувајте да вдишуваат чад,

-   вашиот лекар може да ви помогне да се откажете од пушењето,

-   пушењето е болест на зависност,

-   со престанувањето со пушење ќе го смалите ризикот од сериозни болести,

-   пушењето може да предизвика бавна и болна смрт,

-   побарајте помош за да престанете да пушите,

-   пушењето може да го намали протокот на крв и да предизвика импотенција,

-   пушењето предизвикува стареење на кожата,

-   пушењето може да ја намали плодноста,

-   чадот од цигарите содржи бензен, нитросамин, формалдехид и цијановодород и

-   фотографија (на задната страна) од која е јасно видливо штетното дејство на пушењето преку која е отпечатена една од пораките
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 71 став (3)
	Дали за производите од тутун кои имаат форма на зглобно пакување кое се отвора со кинење на страничните површини на два дела, општото предупредување ги опфаќа во целост поголемите делови од овие разделни површини?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (4)
	Дали општото предупредување се појавува во внатрешноста на врвот на површината која е видлива кога пакувањето е отворено?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (5)
	Дали страничните површини на овој тип на пакување имаат висина која не е помала од 16 мм?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (7)

	Дали на секое единечно пакување и кое било надворешно пакување на тутунот за самостојно виткање цигари и тутун за луле кој се пушта во промет во торбички или други пакувања има порака за информирање: „Tутунскиот чад содржи повеќе од 70 супстанции, за кои се знае дека предизвикуваат рак?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (9)
	Дали на тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за луле во цилиндрично пакување, општото предупредување се наоѓа на надворешната површина од поклопецот, а пораката за информирање на внатрешната површина од поклопецот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (10)
	Дали општото предупредување покрива најмалку 30% вклучувајќи ја и рамката на предната страна која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 27, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 71 став (11)
	Дали за пакувањата на тутун за самостојно виткање цигари во кубоидни пакувања, општото и комбинираното предупредување се позиционирани на долниот дел на една од страничните површини на поединечното пакување, а пораката за информирање е позиционирана на долниот дел од другата странична површина?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (12)
	Дали општо и комбинирано здравствено предупредување имаат ширина која не е помала од 20 мм?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување како и пораките за информирање секоја засебно покриваат 30% од површините на кои се печатат заедно со рамката во која се сместени?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (14)
	Дали општото предупредување и пораката за информирање се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување и
в) општото предупредување и пораката за информирање освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 72 став (2)
	Дали пораката од комбинираното предупредување кое е вклучено во фотографијата е позиционирано на задната страна од пакувањето опфаќа површина од најмалку 40% на единечното пакување на производот од тутун на кои се втиснати/отпечатени вклучувајќи ја и рамката која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм.


	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 28, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 72 став (3)
	Дали во случај кога освен на македонски јазик и кирилско писмо комбинираното предупредување е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа најмалку 45% на задната страна на соодветната површина на единечното пакување на производот од тутун на кој е втиснато.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 72 став (4)
	Дали примената на комбинираното предупредување е наизменична (ротирачка) на начин што ќе овозможи секое предупредување да се појави подеднакво на произведените количини.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 30, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73 став (1)
	Дали производите од тутун за пушење, освен цигарите, тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за пушење со водени лулиња содржат општо и текстуално предупредување за здравјето кои се позиционирани на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (2)
	Дали општото предупредување се појавува на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 73 став (6)
	Дали општото предупредување покрива 30% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73 став (7)
	Дали текстуалното предупредување за здравјето покрива 40% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 73 став (8)
	Дали општо и текстуално предупредување кои се појавуваат на површина поголема од 150 cm2 опфаќаат површина од 45 см2?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (9)
	Дали општо и текстуално предупредување кои освен на македонски јазик и кирилско писмо се напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 73 став (10)
	Дали општото и текстуалното предупредување се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружени со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за здравственото предупредување и
г) освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 73  став (11)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се ставени во рамка, при што ширината на рамката не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 32, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73  став (12)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун не се отпечатени под акцизната марка залепена на пакувањето на производот од тутун?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 33, став (2), став (3) и став (4)

	
	Согласно член 100 став (1) точка 33 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 74 став (12), но текстот на одредбата се однесува на член 73 став (12). Членот 74 има само еден став. 

	Член 73  став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се наведени на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 94 став (1) точка 11

Член 100 став (1) точка 34, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 75
	Дали производите од тутун и сродни производи кои се пуштени во промет имаат уверение за квалитет-сертификат?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 87 став (1) точка 6 и став (2)

Член 100 став (1) точка 35, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 76 став (1)
	Дали цигарите што се пуштени во промет не содржат повеќе од:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 37, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 92 став (1) точка 4 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 76 став (2)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 10% вклучувајќи ја и рамката која не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм од страната на која се втиснати?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 38, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 76 став (3)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 12%  доколку покрај македонскиот јазик и кирилско писмо се употребува и друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	Прекршокот упатува на член 76 став 2 но текстот на одредбата го вклучува и ставот 3.

	Член 78
	Не е пуштен во промет тутун за орална употреба
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 87 став (1) точка 7 и став (2)

Член 100 став (1) точка 36, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 81 став (3)
	Дали содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во цигарите и растителните цигари е проверена и потврдена од акредитирана лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 99 став (1) точка 39, став (2), став (3) и став (4)


	
	Согласно член 99 став (1) точка 39 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 81 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 81 став (4)
	Дали содржината на никотин во електронските цигари за еднократна употреба и контејнери за еднократна употреба како и други контејнери со течност за надополнување во акредитирана е проверена и потврдена од лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 8 и став (2)


	
	Согласно член 98 став (1) точка 12 инспекторот за хемикалии врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 81 став (7)
	Дали правното лице има обезбедено мислење од наставно-научна институција од областа на тутунската наука за производите од тутун кои не се цигари како и за растителни (билни) производи за пушење, за секоја марка еднаш годишно или пред првото пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	
	

	Член 83
	Дали производителот односно увозникот на цигари и електронски цигари има извршено мерење на состојките во акредитирана лабораторија на сите регистрирани марки цигари и електронски цигари од секоја произведена, односно увезена партија пред пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 87 став (1) точка 9 и став (2)

Член 99 став (1) точка 40, став (2), став (3) и став (4)
	
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	2. Обврски за мало трговско друштво

	Член 7 став (1) и член 13 став (1)
	Дали производителот има склучено договор за производство и откуп на тутун со правен субјект регистриран за откуп и обработка на тутун (откупувач) ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 86 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 4, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 7 став (3)
	Дали производителот ја обновил промена на претходно пријавените податоци во Eдинствениот регистар на земјоделски стопанства пред склучувањето на договорот за производство на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 1)

	Член 8 став (1)
	Дали откупувачот ги внел во информативниот систем за евиденција на тутун (ИСЕТ) во електронска форма потребните податоци по склучувањето на договорот за договореното производство на тутун​ ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 1, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 8 став (3)
	Дали откупувачот доставил список на сите склучени договори во електронска форма и по еден примерок од секој склучен договор до подрачната единица на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство најдоцна во рок од десет работни дена по завршувањето на крајниот рок за склучување на договори ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 2, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 2 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 8 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3). Во член 8 став (3) рокот за доставување на список на склучени договори е 10 дена, додека во прекршочната одредба во член 100 став (1) точка 2 е 5 дена.

	Член 8 став (4)
	Дали откупувачот ги пријавил промените во договореното производство, односно целосна или делумна промена на пријавените катастарски парцели како и соодветна корекција во договорените количини на тутун до крајот на јули во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 3, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (1)
	Дали производителот употребува семенски материјал од откупувачите на тутун обезбеден од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 1, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (7)
	Дали откупувачот обезбедил без надоместок репроматеријал на тутунопроизводителите, најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 3, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 11 став (2)
	Дали откупувачот обезбедил семенски материјал од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун во количина најмалку од 90 г./ха за ориентален тутун, од 40 г./ха за полуориентален тутун и од 20 г./ха за крупнолисни сорти на тутун, а за пелетрирано семе во количина најмалку 250 г./ха за ориентален тутун, 90 г./ха за полуориентален тутун и 40 г./ха за крупнолисни сорти на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 88 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 2, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 12 став (1)
	Дали производителот односно откупувачот го продал целокупниот произведен тутун на откупувачот со кој склучил писмен договор за производство и откуп на тутун, односно го откупил целокупниот договорен тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 4, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 13 став (2)
	Дали производителот нема склучено договор за исто производство во една производна година со повеќе откупувачи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 3)

	Член 13 став (3)
	Дали откупувачот ја објавил содржината на договорот најдоцна до 28 февруари во тековната година на огласна табла во седиштето и доколку има и на веб страницата?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 103 став (1) точка 1 и став (2)
	
	

	Член 13 став (4)
	Дали откупувачот ја доставил содржината на договорот до највисоката асоцијација на тутунопроизводители?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 103 став (1) точка 2 и став (2)
	
	

	Член 14 став (2)
	Дали откупувачот  има побарано писмено мислење за содржината на договорот од највисоката асоцијација на тутунопроизводителите, најдоцна до 20 февруари во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 102 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	
	

	Член 14 став (5)
	Дали откупувачот нема склучено договор за количини на тутун за кои прoизводителот на тутун има склучено договор со друг откупувач на тутун за една производна година, за иста површина и производство?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 14 став (8)
	Дали откупувачот го склучил договорот за откуп  најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 6, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 6 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 14 став (7), но текстот на одредбата се однесува на став (8).


	Член 15 
	Договорот за производство и откуп на тутун ги содржи законските елементи:
-   податоци за договорните страни,
-   предмет на договорот (податоци за тип и сорта на тутун, површина и количина по катастарски парцели),
-   откупна цена на тутунот по класи,
-   времетраење на договорот,
-   можност за откуп на вишок на производство на договорените површини повеќе од количеството наведено во договорот,
-   права и обврски на договорните страни,
-   обврска за исплата на надоместокот за организирањето и застапувањето на претставникот од највисоката асоцијација на тутунопроизводители при откупот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители,
-   начин и рок на исплата на откупениот тутун,
-   одредби за еднострано раскинување на договорот,
-   одредби за евентуално пренесување на договорот на друг субјект,
-   одредби за евентуално обезбедување и исплата на тутунски расад,
-   место и време на склучување на договорот,
-   висината на авансот, начинот на авансирање и рок на враќање на авансот во случајот од членот 16 од овој закон,
-    заштита на тутунскиот расад од болести, штетници и плевели и
-    заштита на тутунот на нива од болести, штетници и плевели.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 103 став (1) точка 3 и став (2)
	
	

	Член 21
	Дали преносот на договорот за производство и откуп на тутун е евидентиран во ИСЕТ ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 103 став (1) точка 4 и став (2)
	
	

	Член 24 став (5)
	Дали откупувачот ги внел податоците за раскинувањето на договорот и склучувањето на новиот договор во ИСЕТ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 102 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	
	

	Член 26 став (1)
	Дали откупувачот е запишан во Регистарот на откупувачи со приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун и/или производство на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 88 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 26 став (3)
	Дали откупувачот ја пријави секоја промена на името, адресата, седиштето или дејноста со доказ од Централниот регистар во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 1
	
	

	Член 28 став (1)
	Дали откупувачот има поднесено барање до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со следната документација:
-   имотен лист или договор за закуп за просторијата за откуп,
-   имотен лист или договор за закуп од најмалку три години, за простории наменети за сместување, чување и индустриска обработка на тутун, како и соодветни простории за сместување на обработениот тутун,
-   доказ дека располага со опрема за откуп и индустриска обработка на тутун,
-    тековна состојба од Централниот регистар на Република Северна Македонија за вршење приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун,
-    образец М1/М2 за вработени лица од Агенцијата за вработување како доказ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку едно лице со средно образование,
-    документ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на растителната биотехнологија (полјоделство, производство и преработка на тутун или преработка на земјоделски-растителни производи) и најмалку едно лице со средно образование од областа на растителната биотехнологија како и од областа на производство и обработка на тутун,
-    потврда издадена од Централниот регистар на Република Северна Македонија дека не е отворена постапка за ликвидација или стечајна постапка и 
-    бизнис план и изјава на одговорното лице во правното лице заверена на нотар дека ќе ги откупи количините на тутун што планира да ги договори?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 7, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 27 став (1) и Член 29 став (1)
	Дали откупувачот ги исполнува условите предвидени во Правилникот за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 88 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 6, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун

	Член 30 став (1)
	Дали откупувачот на тутун пред откупот на тутунот од тековната реколта, а најдоцна до 1 ноември ги пријавил до МЗШВ и до ДИЗ и ги внел во ИСЕТ локациите на сите простории за откуп во кои ќе се врши откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 2

Член 100 став (1) точка 7, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 30 став (3)
	Дали откупувачот отворил простории за откуп во населени места каде договорил производство над 100 тони тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 31 став (1) и став (2)
	Дали откупувачот има обезбедено финансиски документ за обезбедени средства за целокупната договорена количина на тутун од тековната реколта во висина на просечната откупна цена по килограм на ниво на државата од минатите три реколти за соодветните типови на тутун и динамика на прилив на средства за време на откупот на тутунот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 31 став (3)
	Дали откупувачот најдоцна пет работни дена пред почетокот на откупот на тутун писмено ги известил ДИЗ и МЗШВ за обезбедените средства и динамиката на прилив?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 31 став (4)
	Дали откупувачот има дополнителни финансиски средства за дополнително планираната количина на тутун пред почетокот на откупот кога презема тутун од производители кои имале претходно склучени договори со откупувач кој е избришан од Регистарот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 31 став (5)
	Дали откупувачот најдоцна три дена пред почетокот на откупот на тутун писмено или по електронски пат ги известил ДИЗ и МЗШВ за дополнителните финансиски средства?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 34 став (1)
	Дали откупувачот започнал со откупот во сите пријавени откупни пунктови најдоцна од 15 декември во тековната производна година и не заврши најдоцна до крајот на февруари во наредната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 9, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (2)
	Дали откупувачот утврдил план за динамика за планираните количини за откуп на тутунот од тековната реколта по региони и по производители пред почетокот на откуп и по истиот се придржува?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 10, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (3)
	Дали откупувачот го има доставено до планот за откуп до ДИЗ и највисоката асоцијација на тутунопроизводители најдоцна пет дена пред почетокот на откупот?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 11, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 34 став (4)
	Дали откупувачот ги известил писмено производителите на тутун со кои склучил договор, за деновите на преземањето на тутунот, пред планираниот почеток на откупот 
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 34 став (6)
	Дали производителот го предал тутунот во денот според известувањето доставено од откупувачот, а доколку е спречен во друг термин определен од откупувачот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	Согласно член 106 став (1) точка 1 глоба од 50 до 100 евра ќе се изрече за прекршок на физичко лице.

	Член 35 став (1)
	Дали откупувачот откупот го врши според мерилата и методите за квалитативна и квантитативна процена утврдени во Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 9, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист

*Донесен е по стариот Закон за тутун. 

	Член 36 став (1)
	Дали откупувачот истакнал пред почетокот на откупот на тутунот во просториите за откуп заверени мостри на тутунот по типови и класи Согласно мерилата од Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 12, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 37 став (1)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутунот со проценител кој има лиценца за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 8

Член 99 став (1) точка 10, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 37 став (2)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во просторија наменета за откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 9

Член 99 став (1) точка 11, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 37 став (3)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во присуство на производителот и претставникот на здружението на тутунопроизводители кој има лиценца?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 38 став (1)
	Дали откупувачот  ја врши процената на тутунот со проценители од страна на откупувачот и претставникот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители кои поседуваат идентификациона картичка за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 8


	
	

	Член 39 став (1)
	Дали откупувачот води книга за процена и податоците за откупот ги објавува јавно на самото место Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 13, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун

*Донесен по стариот Закон за тутун, сеуште нема нов

	Член 39 став (3)
	Дали откупувачот издал заверена дневна потврда за предадениот тутун во која е наведена бруто и нето тежина, дара и одбитоци (песок, влага и други страни материи) по класи и килограми и податоци за спорен тутун по класа и килограми Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 40 став (2)
	Дали откупувачот го примил и евидентирал тутунот кој е предмет на приговор во книгата за приговори и наредниот ден по електронски пат го пријавил до комисијата за повторна процена во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 90 став (1) точка 11

Член 99 став (1) точка 12, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 40 став (10)
	Дали откупувачот има обезбедено претставници за работа на комисијата за повторна процена и ги сноси трошоците за нивното работење во комисијата?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 13, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 13 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (11), но текстот на одредбата се однесува на став (10).

Можна е грешка при објавувањето на  законот во „Службен весник на Република Северна Македонија“, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 40 став (13)
	Дали производителот односно откупувачот не ја попречува работата на комисијата за повторна процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 14, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 14 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (14), но текстот на одредбата се однесува на став (13).
Можна е грешка при објавувањето на  законот во „Службен весник на Република Северна Македонија“, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 41 став (1)
	Дали откупувачот води посебна евиденција за откупените и обработените количини на тутун од тековната реколта и да ги внесел податоците во ИСЕТ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 12

Член 102 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 41 став (2)
	Дали откупувачот ги пријавил откупените количини на тутун од тековната реколта најдоцна до 31 март во наредната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 102 став (1) точка 5, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 42 став (1)
	Дали производителот ги носи договорот и писменото известување за деновите на преземањето на тутунот при транспортот на произведениот суров тутун во лист до просториите за откуп?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 86 став (1) точка 2


	
	За неисполнување на оваа законска обврска предвидена е глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност за  физички лица согласно член 104 став 1 точка 3)

	Член 42 став (2)
	Дали откупувачот при транспортот на откупените количини до местото на складирање ја носи испратницата по откупни класи и број на бали и/или картонски кутии, со кои ќе докаже дека тутунот е откупен?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 102 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	
	

	Член 43 став (1)
	Дали промет на необработен тутун врши правно лице регистрирано за откуп на тутун во Регистарот на откупувачи на тутун односно правно лице регистрирано за производство на производи од тутун и сродни производи во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 14, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (2)
	Дали промет на обработен тутун врши правно лице регистрирано за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во Регистарот на откупувачи на тутун односно правно лице регистрирано за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 15, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали откупувачот кој е  регистриран во Регистарот на откупувачи на тутун има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 16, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали производителот кој е регистриран во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 43 став (4)
	Дали необработениот увезен тутун е обработен пред да се стави во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 17, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (5)
	Дали обработениот тутун е увезен со цел да се доработи, стави во промет или да се преработи во производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 18, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 43 став (6)
	Дали промет, извоз и увоз се врши со уверение за квалитет-сертификат издаден од Државниот инспекторат за земјоделство?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 19, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 44
	Дали откупување, купување, прекупување, продажба, препродажба, транспорт и складирање на тутун или режан тутун, како и неовластено располагање со машини, алати, уреди и опрема кои се користат за изработка на  производи од тутун и сродни производи се врши согласно одредбите од овој закон?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 20, став (2), став (3) и став (4)
	
	Оваа одредба е премногу општа. Создава нејасност во изрекување на глобата. Пр.
Член 30 став 3 пропишува откупувачот да отвори простории за откуп во населени места каде договорил производство над 100 тони тутун. Прекршокот е глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мало трговско друштво, и 3.500 до 7.500 евра на средно и големо трговско друштво. Од друга страна, прекршокот по непостапување Согласно член 44, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на мало трговско друштво, а 5.000 до 10.000 евра на средно и големо трговско друштво за прекршок.

	Член 45
	Дали извоз на необработен тутун се врши како неманипулиран во индустриски класи и непакуван во картонски кутии или во тонга бали?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 21, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (1)
	Дали производителот е регистриран во трговскиот регистар за вршење на дејност производство на тутунски производи и запишан во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 91 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 22, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (2)
	Дали производителот:
- користи или располага со инсталирана опрема која му овозможува да ги изработи сите фази на производството од подготовка и режење на тутунот до изработка и хигиенско пакување на производот или најмалку да поседува опрема за изработка и пакување на производот од тутун и сродниот производ,
- користи или располага со сопствена лабораторија или има склучен договор со домашна лабораторија за анализа и контрола на квалитетот на производите од тутун и сродните производи,
- користи или располага со соодветен простор за сместување на тутун, производи од тутун и сродни производи,
- има вработено најмалку две лица со високо образование (од кои едно лице е земјоделски инженер и едно лице е инженер технолог) во производството и надзорот над квалитетот и две лица со средно образование или имаат склучен договор за производство на производи од тутун со друго правно лице кое е регистрирано во Регистарот и
-  поседува решение по одобрен елаборат за заштита на животната средина за дејност/активност за производство на тутунски производи Согласно прописите од областа на животната средина.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 91 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 23, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 49 став (4)
	Дали производителот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 24, став (2), став (3) и став (4)
	
	 Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи

*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 50 став (1)
	Дали извозникот односно увозникот е регистриран во трговскиот регистар за вршење на дејност трговија на големо со производи од тутун или производство на тутунски производи и е запишан во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 91 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 25, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 50 став (2)
	Дали извозникот односно увозникот ги исполнува следниве услови:
-   да користи или располага со соодветен магацински простор,
-   да користи или располага со соодветна опрема за складирање и
-   да има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку една година работно искуство во трговијата со тутунски и сродни производи.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 91 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 26, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 50 став (4)
	Дали извозникот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 27, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи

*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 51 став (4)
	Дали производителот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 28, став (2), став (3) и став (4)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун  и сродни производи.
Согласно член 107 став (1) точка 2 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 52 став (1)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи водат евиденција за производството, извозот, увозот и залихите на производите од тутун и сродните производи Согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 15, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 93 став (1) точка 1 и Член 107 став (1) точка 3 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.
Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 52 став (2)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи доставиле до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Министерството за економија известување за состојбите од евиденцијата најдоцна до 31 март во тековната година за податоците од претходната година Согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.



	Член 53 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на несогорливи производи од доставил известување до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за сите несогорливи производи од тутун коишто имаат намера да ги стават во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 53 став (2)
	Дали известувањето за пуштање во промет на несогорливи производи од тутун е поднесено во писмена форма 30 дена пред планираното пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 53 став (6)
	Дали правното лице кои става во промет несогорливи производи од тутун е запишано во Регистарот на производители, Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 30, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 30 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 53 став (5), но текстот на одредбата се однесува на став (6).


	Член 54 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификати за безбедност на електронскиот уред, напојувањето, батериите и полначите за батерии?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 54 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификат за исполнување на стандардите за пакувања за сигурност на деца доколку електронскиот уред за користење на несогорливиот производ од тутун користи и дополнителни контејнери за никотин и други додатоци за течности?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 54 став (3)
	Дали за електронските уреди заедно со батериите и полначите за батерии е направена независна анализа од страна на акредитирано тело од областа на електричната енергија?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 54 став (4)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се продава во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 4
	
	

	Член 54 став (5)
	Дали информациите за безбедност наменети за потрошувачите на електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се ставени во пакувањето на производот или во упатството кое го придружува производот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 5
	
	

	Член 55 став (1)
	Дали производителот односно увозникот  на електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун има обезбедено пакувањето на единечниот електронски уред да содржи:
а)  упатство за употреба и чување на производот;
б) препорака дека производот не се препорачува за употреба од непушачи и дека е само за полнолетни;
в)  детали за контакт на производителот или увозникот и
г)  препорака да се чува производот надвор од дофат на деца.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 16, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 55 став (3)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун:
а) нема изглед на храна или козметички производ и
б) не сугерира дека одреден производ има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 7


	
	Согласно член 95 став (1) точка 7 инспекторот ќе донесе решение ако не се исполнети обврските од член 55 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 56 став (1)
	Дали несогорливиот производ од тутун што се пушта во промет (парчиња, стапчиња или капсули) е во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 17, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 56 став (2)
	Дали на единечното пакување на несогорливиот производ од тутун и на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет втиснати/отпечатени следните информации:
1. име на производот;
2. име-назив на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
3. број на парчиња;
4. сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството;
5. предупредување за здравјето и
6. препорака дека производот е само за полнолетни.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 18, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 57 став (1)
	Дали на единечното пакување и кое било надворешно пакување на потрошниот дел од несогорливиот производ од тутун на предната страна стои следното здравствено предупредување: „Овој производ од тутун е штетен за здравјето и предизвикува зависност“?


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 95 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 19, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 57 став (2)
	Дали здравствено предупредување е:
а)  отпечатено на 30% од површината на предната страна вклучувајќи ја и рамката на единечното пакување;
б) отпечатено со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина во центарот на површината која е резервирана за него, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да бидат паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружено е со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за предупредувањето и
г)  освен на македонски јазик и кирилско писмо можат да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 57 став (3)
	Дали здравствено предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (1)
	Дали на единечното и групното пакување со растителен производ за пушење се става здравствено предупредување: „Пушењето на овој производ штети на вашето здравје"?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 20, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 64 став (2)
	Дали текстот на здравственото предупредување:
а) се појавува како на предната, така и на задната површина на единицата и на секое групно пакување;
б) опфаќа 30% од површината на секоја од тие површини, пресметана во однос на површината кога пакувањето е затворено;
в) стои во фонт црна хелветика, задебелен тип на бела позадина;
г) големината на фонтот гарантира дека текстот зазема најголем можен дел од површината резервирана за него и
д) се појавува во центарот на таа површина.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 64 став (3)
	Дали единечното пакување на растителниот производ за пушење не наведува дека производот вклучува некои од следните елементи или карактеристики:
а) промовира или ја поттикнува неговата потрошувачка преку создавање на погрешен впечаток за неговите карактеристики, здравствени ефекти, ризици или емисии;
б) вклучува информации за содржината на никотин, катран или јаглерод моноксид во растителниот производ за пушење;
в) наликува на храна или козметички производ или
г) сугерира дека одреден растителен производ за пушење е:
-   помалку штетен од други растителни производи за пушење,
-   има за цел да го намали ефектот на некои штетни компоненти на чадот,
-   има витализирачко, поттикнувачко, лековито, подмладувачко, поседува природни или органски својства или
-   има придонес кон здравјето, начинот или стилот на живот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 21, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 64 став (5)
	Дали здравственото предупредување, кое освен на македонски јазик и кирилско писмо е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа 32% од површината на соодветната површина на поединечното пакување и на секое надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (6)
	Дали здравственото предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 65 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на производи од тутун еднаш годишно има доставено на пропишан образец податоци за адитивите кои се користат во изработката на производите од тутун и сродните производи до Државниот инспекторат за земјоделство најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 32, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (4) и член 82 став (1)
	Дали производителот на производи од тутун има доставено на пропишан образец податоци до Државниот инспекторат за земјоделство за адитивите кои планираат да ги користат во изработката на производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивна употреба во производството?


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 33, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (5) и член 82 став (1)
	Дали увозникот на производите од тутун и сродните производи има доставено на пропишан образец до Државниот инспекторат за земјоделство податоци за адитивите користени во производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивно пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 34, став (2), став (3) и став (4)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 66 став (1)
	Дали обработениот тутун и производите од тутун не содржи штетни материи и други загадувачки материи/контаминенти (физички, хемиски и биолошки)?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 88 став (1) точка 4

Член 100 став (1) точка 22, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 66 став (2)
	Дали хартијата која се употребува за фабричка изработка на цигари и за рачно виткање на цигари, како и филтер стапчето нема непријатен мирис и вкус?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 23, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 67 став (2)
	Дали единечното пакување на цигарите има форма на квадар со рамни или заоблени ивици и содржи најмалку 20 цигари, со исклучок на пакувањата на цигари коишто се наменети за извоз?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 2 и став (2)

Член 99 став (1) точка 35, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 68
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет се втиснати/отпечатени следните информации:
1.    назив на производот од тутун;
2.    опис на производот од тутун: цигара, пура, цигарилос, тутун за луле, тутун за цигари, тутун за џвакање, тутун за шмркање, тутун за наргиле;
3.    име на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
4.    број на парчиња на цигари, пури, цигарилоси, или тежина (за тутун за наргиле, за шмркање и тутун за џвакање);
5.   во случај на цигари, квантитативните вредности на катран, никотин и јаглерод моноксид во основниот чад и тоа:
-  „Катран X мг/цигара“ (каде што X е заокружен цел број);
-  „Никотин Y мг/цигара“ (каде што Y е број заокружен на прва децимална точка);
-  „Јаглероден моноксид Z мг/цигара“ (каде што Z е заокружен цел број);
6.     сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството на производот од тутун и
7.     предупредување за здравјето (со исклучок на бурмутот и тутунот за џвакање).
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 36, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 69
	Дали во промет се пуштени цигари што на пакувањето имаат податоци за содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во милиграми по цигара и се во дозволените количини:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 3 и став (2)


	
	

	Член 70 став (1)
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење не се впишани текстови, описи или други знаци кои содржат ознаки, зборови или изрази што упатуваат или сугерираат на тоа дека тој вид на производ е:
а) помалку штетен од другите (пример: Lowtar, light, mild, ultra light, односно малку катран, лесен, благ, ултра лесен и други слични ознаки);
б) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има витализирачки, енергетски, исцелителски, подмладувачки, природни и органски својства;
в) личи на храна или козметички производ и
г) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 4 и став (2)

Член 94 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 24, став (2), став (3) и став (4)
	
	

	Член 70 став (2)
	Дали единечните пакувања и било какви надворешни пакувања не укажуваат на економски предности со вметнување печатени ваучери, кои нудат попусти, бесплатна дистрибуција, две-за-еден или други слични понуди?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 5 и став (2)

Член 94 став (1) точка 4

Член 100 став (1) точка 25, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 71 став (1) и став (2)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење од предната страна се ставени едно од следните општи предупредувања:

- пушењето убива/пушењето може да убие или
- пушењето е штетно за вас и за луѓето околу вас.


	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 26, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 71 став (1) и член 72 став (1)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење содржи комбинирано предупредување позиционирано на задната страна од пакувањето каде е напишана една од следните информативни пораки:
-   пушачите умираат помлади,
-   пушењето предизвикува болести на срцето и инфаркт,
-   пушењето предизвикува рак на белите дробови,
-   пушењето за време на бременост му штети на вашето бебе,

-   заштитете ги децата, не дозволувајте да вдишуваат чад,

-   вашиот лекар може да ви помогне да се откажете од пушењето,

-   пушењето е болест на зависност,

-   со престанувањето со пушење ќе го смалите ризикот од сериозни болести,

-   пушењето може да предизвика бавна и болна смрт,

-   побарајте помош за да престанете да пушите,

-   пушењето може да го намали протокот на крв и да предизвика импотенција,

-   пушењето предизвикува стареење на кожата,

-   пушењето може да ја намали плодноста,

-   чадот од цигарите содржи бензен, нитросамин, формалдехид и цијановодород и

-   фотографија (на задната страна) од која е јасно видливо штетното дејство на пушењето преку која е отпечатена една од пораките
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 71 став (3)
	Дали за производите од тутун кои имаат форма на зглобно пакување кое се отвора со кинење на страничните површини на два дела, општото предупредување ги опфаќа во целост поголемите делови од овие разделни површини?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (4)
	Дали општото предупредување се појавува во внатрешноста на врвот на површината која е видлива кога пакувањето е отворено
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (5)
	Дали страничните површини на овој тип на пакување имаат висина која не е помала од 16 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (7)


	Дали на секое единечно пакување и кое било надворешно пакување на тутунот за самостојно виткање цигари и тутун за луле кој се пушта во промет во торбички или други пакувања има порака за информирање: „Tутунскиот чад содржи повеќе од 70 супстанции, за кои се знае дека предизвикуваат рак?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (9)
	Дали на тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за луле во цилиндрично пакување, општото предупредување се наоѓа на надворешната површина од поклопецот, а пораката за информирање на внатрешната површина од поклопецот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (10)
	Дали општото предупредување покрива најмалку 30% вклучувајќи ја и рамката на предната страна која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 27, став (2), став (3) и став (4)

	 
	

	Член 71 став (11)
	Дали за пакувањата на тутун за самостојно виткање цигари во кубоидни пакувања, општото и комбинираното предупредување се позиционирани на долниот дел на една од страничните површини на поединечното пакување, а пораката за информирање е позиционирана на долниот дел од другата странична површина?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (12)
	Дали општо и комбинирано здравствено предупредување имаат ширина која не е помала од 20 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување како и пораките за информирање секоја засебно покриваат 30% од површините на кои се печатат заедно со рамката во која се сместени?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (14)
	Дали општото предупредување и пораката за информирање се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување и
в) општото предупредување и пораката за информирање освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 72 став (2)
	Дали пораката од комбинираното предупредување кое е вклучено во фотографијата е позиционирано на задната страна од пакувањето опфаќа површина од најмалку 40% на единечното пакување на производот од тутун на кои се втиснати/отпечатени вклучувајќи ја и рамката која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?

	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 28, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 72 став (3)
	Дали во случај кога освен на македонски јазик и кирилско писмо комбинираното предупредување е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа најмалку 45% на задната страна на соодветната површина на единечното пакување на производот од тутун на кој е втиснато?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 29, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 72 став (4)
	Дали примената на комбинираното предупредување е наизменична (ротирачка) на начин што ќе овозможи секое предупредување да се појави подеднакво на произведените количини?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 30, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73 став (1)
	Дали производите од тутун за пушење, освен цигарите, тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за пушење со водени лулиња содржат општо и текстуално предупредување за здравјето кои се позиционирани на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (2)
	Дали општото предупредување се појавува на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 73 став (6)
	Дали општото предупредување покрива 30% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 31, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73 став (7)
	Дали текстуалното предупредување за здравјето покрива 40% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 73 став (8)
	Дали општо и текстуално предупредување кои се појавуваат на површина поголема од 150 cm2 опфаќаат површина од 45 см2?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (9)
	Дали општо и текстуално предупредување кои освен на македонски јазик и кирилско писмо се напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 73 став (10)
	Дали општото и текстуалното предупредување се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружени со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за здравственото предупредување и
г) освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 73  став (11)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се ставени во рамка, при што ширината на рамката не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 32, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 73  став (12)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун не се отпечатени под акцизната марка залепена на пакувањето на производот од тутун?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 33, став (2), став (3) и став (4)

	
	Согласно член 100 став (1) точка 33 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 74 став (12), но текстот на одредбата се однесува на член 73 став (12). Членот 74 има само еден став. 

	Член 73  став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се наведени на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 11

Член 100 став (1) точка 34, став (2), став (3) и став (4)

	
	

	Член 75
	Дали производите од тутун и сродни производи кои се пуштени во промет имаат уверение за квалитет-сертификат?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 6 и став (2)

Член 100 став (1) точка 35, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 76 став (1)
	Дали цигарите што се пуштени во промет не содржат повеќе од:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 37, став (2), став (3) и став (4)
	
	Согласно член 92 став (1) точка 4 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 76 став (2)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 10% вклучувајќи ја и рамката која не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм од страната на која се втиснати?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 38, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 76 став (3)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 12%  доколку покрај македонскиот јазик и кирилско писмо се употребува и друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	Прекршокот упатува на член 76 став 2 но текстот на одредбата го вклучува и ставот 3.

	Член 78
	Не е пуштен во промет тутун за орална употреба
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 7 и став (2)

Член 100 став (1) точка 36, став (2), став (3) и став (4)


	
	

	Член 81 став (3)
	Дали содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во цигарите и растителните цигари е проверена и потврдена од акредитирана лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 99 став (1) точка 39, став (2), став (3) и став (4)


	
	Согласно член 99 став (1) точка 39 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 81 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 81 став (4)
	 Дали содржината на никотин во електронските цигари за еднократна употреба и контејнери за еднократна употреба како и други контејнери со течност за надополнување во акредитирана е проверена и потврдена од лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 8 и став (2)


	
	Согласно член 98 став (1) точка 12 инспекторот за хемикалии врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 81 став (7)
	Дали правното лице има обезбедено мислење од наставно-научна институција од областа на тутунската наука за производите од тутун кои не се цигари како и за растителни (билни) производи за пушење, за секоја марка еднаш годишно или пред првото пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 83
	Дали производителот односно увозникот на цигари и електронски цигари има извршено мерење на состојките во акредитирана лабораторија на сите регистрирани марки цигари и електронски цигари од секоја произведена, односно увезена партија пред пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 9 и став (2)

Член 99 став (1) точка 40, став (2), став (3) и став (4)
	
	


	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	
	Забелешка

	3. Обврски за физички лица

	Член 7 став (1) и член 13 став (1)
	Дали производителот има склучено договор за производство и откуп на тутун со правен субјект регистриран за откуп и обработка на тутун (откупувач)?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 86 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 4, став (2) и став (5)

Член 104 став (1) точка 2 и став (2)
	
	Во два различни члена (член 99 и член 104) е уреден надзорот над примената на иста законска обврска (член 13 став 1)

	Член 7 став (3)
	Дали производителот ја обновил промена на претходно пријавените податоци во Eдинствениот регистар на земјоделски стопанства пред склучувањето на договорот за производство на тутун? 
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 104 став (1) точка 1 и став (2)
	
	

	Член 8 став (1)
	Дали откупувачот ги внел во информативниот систем за евиденција на тутун (ИСЕТ) во електронска форма потребните податоци по склучувањето на договорот за договореното производство на тутун​ ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 1, став (2) и став (5)
	
	

	Член 8 став (3)
	Дали откупувачот доставил список на сите склучени договори во електронска форма и по еден примерок од секој склучен договор до подрачната единица на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство најдоцна во рок од десет работни дена по завршувањето на крајниот рок за склучување на договори ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 2, став (2) и став (5)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 2 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 8 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3). Во член 8 став (3) рокот за доставување на список на склучени договори е 10 дена, додека во прекршочната одредба во член 100 став (1) точка 2 е 5 дена.

	Член 8 став (4)
	Дали откупувачот ги пријавил промените во договореното производство, односно целосна или делумна промена на пријавените катастарски парцели како и соодветна корекција во договорените количини на тутун до крајот на јули во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 100 став (1) точка 3, став (2) и став (5)
	
	

	Член 11 став (1)
	Дали производителот употребува семенски материјал од откупувачите на тутун обезбеден од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 1, став (2) и став (5)
	
	

	Член 11 став (7)
	Дали откупувачот обезбедил без надоместок репроматеријал на тутунопроизводителите, најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 3, став (2) и став (5)
	
	

	Член 11 став (2)
	Дали откупувачот обезбедил семенски материјал од регистриран снабдувач на семенски материјал од тутун во количина најмалку од 90 г./ха за ориентален тутун, од 40 г./ха за полуориентален тутун и од 20 г./ха за крупнолисни сорти на тутун, а за пелетрирано семе во количина најмалку 250 г./ха за ориентален тутун, 90 г./ха за полуориентален тутун и 40 г./ха за крупнолисни сорти на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 88 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 2, став (2) и став (5)
	
	

	Член 12 став (1)
	Дали производителот односно откупувачот го продал целокупниот произведен тутун на откупувачот со кој склучил писмен договор за производство и откуп на тутун, односно го откупил целокупниот договорен тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 4, став (2) и став (5) 

Член 104 став (1) точка 2 и став (2)
	
	За иста законска обврска пропишани се две различни глоби во два различни члена. (член 100 и член 104) 

	Член 13 став (2)
	Дали производителот нема склучено договор за исто производство во една производна година со повеќе откупувачи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 104 став (1) точка 3 и став (2)
	
	

	Член 14 став (5)
	Дали откупувачот нема склучено договор за количини на тутун за кои прoизводителот на тутун има склучено договор со друг откупувач на тутун за една производна година, за иста површина и производство?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 5, став (2) и став (5)
	
	

	Член 14 став (8)
	Дали откупувачот го склучил договорот за откуп  најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 6, став (2) и став (5)
	
	Согласно член 100 став (1) точка 6 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 14 став (7), но текстот на одредбата се однесува на став (8).

	Член 26 став (1)
	Дали откупувачот е запишан во Регистарот на откупувачи со приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун и/или производство на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 88 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 5, став (2) и став (5)
	
	

	Член 26 став (3)
	Дали откупувачот ја пријави секоја промена на името, адресата, седиштето или дејноста со доказ од Централниот регистар во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 1
	
	

	Член 28 став (1)
	Дали откупувачот има поднесено барање до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со следната документација:
-   имотен лист или договор за закуп за просторијата за откуп,
-   имотен лист или договор за закуп од најмалку три години, за простории наменети за сместување, чување и индустриска обработка на тутун, како и соодветни простории за сместување на обработениот тутун,
-   доказ дека располага со опрема за откуп и индустриска обработка на тутун,
-    тековна состојба од Централниот регистар на Република Северна Македонија за вршење приоритетна дејност трговија на големо со суров тутун,
-    образец М1/М2 за вработени лица од Агенцијата за вработување како доказ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку едно лице со средно образование,
-    документ дека има вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на растителната биотехнологија (полјоделство, производство и преработка на тутун или преработка на земјоделски-растителни производи) и најмалку едно лице со средно образование од областа на растителната биотехнологија како и од областа на производство и обработка на тутун,
-    потврда издадена од Централниот регистар на Република Северна Македонија дека не е отворена постапка за ликвидација или стечајна постапка и 
-    бизнис план и изјава на одговорното лице во правното лице заверена на нотар дека ќе ги откупи количините на тутун што планира да ги договори?


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 7, став (2) и став (5)
	
	

	Член 27 став (1) и Член 29 став (1)
	Дали откупувачот ги исполнува условите предвидени во Правилникот за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 88 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 6, став (2) и став (5)
	
	Правилник за поблиските услови кои треба да ги исполнува откупувачот на тутун за упис во Регистарот на откупувачи на тутун

	Член 30 став (1)
	Дали откупувачот на тутун пред откупот на тутунот од тековната реколта, а најдоцна до 1 ноември ги пријавил до МЗШВ и до ДИЗ и ги внел во ИСЕТ локациите на сите простории за откуп во кои ќе се врши откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 2

Член 100 став (1) точка 7, став (2) и став (5)
	
	

	Член 30 став (3)
	Дали откупувачот отворил простории за откуп во населени места каде договорил производство над 100 тони тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 8, став (2) и став (5)
	
	

	Член 31 став (1) и став (2)
	Дали откупувачот има обезбедено финансиски документ за обезбедени средства за целокупната договорена количина на тутун од тековната реколта во висина на просечната откупна цена по килограм на ниво на државата од минатите три реколти за соодветните типови на тутун и динамика на прилив на средства за време на откупот на тутунот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 8, став (2) и став (5)
	
	

	Член 31 став (3)
	Дали откупувачот најдоцна пет работни дена пред почетокот на откупот на тутун писмено ги известил ДИЗ и МЗШВ за обезбедените средства и динамиката на прилив?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	/
	
	

	Член 31 став (4)
	Дали откупувачот има дополнителни финансиски средства за дополнително планираната количина на тутун пред почетокот на откупот кога презема тутун од производители кои имале претходно склучени договори со откупувач кој е избришан од Регистарот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 31 став (5)
	Дали откупувачот најдоцна три дена пред почетокот на откупот на тутун писмено или по електронски пат ги известил ДИЗ и МЗШВ за дополнителните финансиски средства?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 5
	
	

	Член 34 став (1)
	Дали откупувачот започнал со откупот во сите пријавени откупни пунктови најдоцна од 15 декември во тековната производна година и не заврши најдоцна до крајот на февруари во наредната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 9, став (2) и став (5)
	
	

	Член 34 став (2)
	Дали откупувачот утврдил план за динамика за планираните количини за откуп на тутунот од тековната реколта по региони и по производители пред почетокот на откуп и по истиот се придржува?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 10, став (2) и став (5)
	
	

	Член 34 став (3)
	Дали откупувачот го има доставено до планот за откуп до ДИЗ и највисоката асоцијација на тутунопроизводители најдоцна пет дена пред почетокот на откупот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 11, став (2) и став (5)
	
	

	Член 34 став (4)
	Дали откупувачот ги известил писмено производителите на тутун со кои склучил договор, за деновите на преземањето на тутунот, пред планираниот почеток на откупот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 34 став (6)
	Дали производителот го предал тутунот во денот според известувањето доставено од откупувачот, а доколку е спречен во друг термин определен од откупувачот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 106 став (1) точка 1
	
	Согласно член 106 став (1) точка 1 глоба од 50 до 100 евра ќе се изрече за прекршок на физичко лице.

	Член 35 став (1)
	Дали откупувачот откупот го врши според мерилата и методите за квалитативна и квантитативна процена утврдени во Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 9, став (2)и став (5)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист

*Донесен е по стариот Закон за тутун. 

	Член 36 став (1)
	Дали откупувачот истакнал пред почетокот на откупот на тутунот во просториите за откуп заверени мостри на тутунот по типови и класи Согласно мерилата од Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 12, став (2) и став (5)
	
	Правилник за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот тутун во лист

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 37 став (1)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутунот со проценител кој има лиценца за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 8

Член 99 став (1) точка 10, став (2) и став (5)
	
	

	Член 37 став (2)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во просторија наменета за откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 9

Член 99 став (1) точка 11, став (2) и став (5)
	
	

	Член 37 став (3)
	Дали откупувачот ја врши процената на тутун во присуство на производителот и претставникот на здружението на тутунопроизводители кој има лиценца?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 38 став (1)
	Дали откупувачот  ја врши процената на тутунот со проценители од страна на откупувачот и претставникот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители кои поседуваат идентификациона картичка за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 8


	
	

	Член 39 став (1)
	Дали откупувачот води книга за процена и податоците за откупот ги објавува јавно на самото место Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 13, став (2) и став (5)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун

*Донесен по стариот Закон за тутун, сеуште нема нов

	Член 39 став (3)
	Дали откупувачот издал заверена дневна потврда за предадениот тутун во која е наведена бруто и нето тежина, дара и одбитоци (песок, влага и други страни материи) по класи и килограми и податоци за спорен тутун по класа и килограми согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на книгата за процена на тутун и дневната потврда за предадениот тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 40 став (2)
	Дали откупувачот го примил и евидентирал тутунот кој е предмет на приговор во книгата за приговори и наредниот ден по електронски пат го пријавил до комисијата за повторна процена во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 11

Член 99 став (1) точка 12, став (2) и став (5)
	
	

	Член 40 став (4)
	Дали спорниот тутун е оставен во откупниот пункт каде што е извршена процената?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 106 став (1) точка 2
	
	Согласно член 106 став (1) точка 4 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (4), но текстот на одредбата се однесува на став (2). 

	Член 40 став (10)
	Дали откупувачот има обезбедено претставници за работа на комисијата за повторна процена и ги сноси трошоците за нивното работење во комисијата?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 13, став (2) и став (5)

	 
	Согласно член 99 став (1) точка 13 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (11), но текстот на одредбата се однесува на став (10).

Можна е грешка при објавувањето на  законот во Службен весник, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 40 став (13)
	Дали производителот односно откупувачот не ја попречува работата на комисијата за повторна процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 14, став (2) и став (5)
Член 106 став (1) точка 3
	
	За иста законска обврска пропишани се две различни глоби во два различни члена. (член 100 и член 106)
Согласно член 100 став (1) точка 14 и 1-6 став (1) точка 3 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 40 став (14), но текстот на одредбата се однесува на став (13).
Можна е грешка при објавувањето на  законот во Службен весник, каде став 3 има две реченици, кои можеби треба да бидат два различни става. Во тој случај нумерацијата на ставовите ќе одговара на прекршочната одредба.

	Член 42 став (1)
	Дали производителот ги носи договорот и писменото известување за деновите на преземањето на тутунот при транспортот на произведениот суров тутун во лист до просториите за откуп?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 86 став (1) точка 2

Член 104 став (1) точка 4 и став (2)

	
	

	Член 43 став (1)
	Дали промет на необработен тутун врши субјект регистриран за откуп на тутун во Регистарот на откупувачи на тутун односно  регистриран за производство на производи од тутун и сродни производи во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 14, став (2) и став (5)
	
	

	Член 43 став (2)
	Дали промет на обработен тутун врши субјект регистриран за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во Регистарот на откупувачи на тутун односно регистриран за промет и/или извоз во трговскиот регистар и во и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 15, став (2) и став (5)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали откупувачот кој е  регистриран во Регистарот на откупувачи на тутун има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 16, став (2) и став (5)
	
	

	Член 43 став (3)
	Дали производителот кој е регистриран во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи има договор за обработка на необработениот увезен тутун со регистриран откупувач на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 43 став (4)
	Дали необработениот увезен тутун е обработен пред да се стави во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 17, став (2) и став (5)
	
	

	Член 43 став (5)
	Дали обработениот тутун е увезен со цел да се доработи, стави во промет или да се преработи во производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 18, став (2) и став (5)
	
	

	Член 43 став (6)
	Дали промет, извоз и увоз се врши со уверение за квалитет-сертификат издаден од Државниот инспекторат за земјоделство?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 1 и став (2)

Член 99 став (1) точка 19, став (2) и став (5)
	
	

	Член 44
	Дали откупување, купување, прекупување, продажба, препродажба, транспорт и складирање на тутун или режан тутун, како и неовластено располагање со машини, алати, уреди и опрема кои се користат за изработка на  производи од тутун и сродни производи се врши Согласно одредбите од овој закон?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 20, став (2) и став (5)
Член 104 став (1) точка 5 и став (2)
	
	Во два различни члена (член 99 и член 104) е уреден надзорот над примената на иста законска обврска (член 44). 

	Член 45
	Дали извоз на необработен тутун се врши како неманипулиран во индустриски класи и непакуван во картонски кутии или во тонга бали?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 21, став (2) и став (5)
	
	

	Член 49 став (1)
	Дали производителот е регистриран во трговскиот регистар за вршење на дејност производство на тутунски производи и запишан во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 91 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 22, став (2) и став (5)
	
	

	Член 49 став (2)
	Дали производителот:
- користи или располага со инсталирана опрема која му овозможува да ги изработи сите фази на производството од подготовка и режење на тутунот до изработка и хигиенско пакување на производот или најмалку да поседува опрема за изработка и пакување на производот од тутун и сродниот производ,
- користи или располага со сопствена лабораторија или има склучен договор со домашна лабораторија за анализа и контрола на квалитетот на производите од тутун и сродните производи,
- користи или располага со соодветен простор за сместување на тутун, производи од тутун и сродни производи,
- има вработено најмалку две лица со високо образование (од кои едно лице е земјоделски инженер и едно лице е инженер технолог) во производството и надзорот над квалитетот и две лица со средно образование или имаат склучен договор за производство на производи од тутун со друго правно лице кое е регистрирано во Регистарот и
-  поседува решение по одобрен елаборат за заштита на животната средина за дејност/активност за производство на тутунски производи согласно прописите од областа на животната средина.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 91 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 23, став (2) и став (5)
	
	

	Член 49 став (4)
	Дали производителот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на производители на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 24, став (2) и став (5)
	
	Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи

*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 50 став (1)
	Дали извозникот односно увозникот е регистрирано во трговскиот регистар за вршење на дејност трговија на големо со производи од тутун или производство на тутунски производи и е запишан во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 91 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 25, став (2) и став (5)
	
	

	Член 50 став (2)
	Дали извозникот односно увозникот ги исполнува следниве услови:
-   да користи или располага со соодветен магацински простор,
-   да користи или располага со соодветна опрема за складирање и
-   да има вработено најмалку едно лице со високо образование и најмалку една година работно искуство во трговијата со тутунски и сродни производи.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 91 став (1) точка 4

Член 99 став (1) точка 26, став (2) и став (5)
	
	

	Член 50 став (4)
	Дали извозникот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 27, став (2) и став (5)
	
	 Правилник за формата и содржината на образецот за поднесување на барање за запишување во Регистерот на производители, извозници и увозници на тутунски производи

*Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон

	Член 51 став (4)
	Дали производителот односно увозникот има поднесено барање до Министерството за економија за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи на пропишан образец Согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун  ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 28, став (2) и став (5)
	
	Правилник за формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи и содржината на образецот на барањето за запишување во Регистарот на марки на производи од тутун  и сродни производи.
Согласно член 107 став (1) точка 2 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 52 став (1)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи водат евиденција за производството, извозот, увозот и залихите на производите од тутун и сродните производи Согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 15, став (2) и став (5)
	

	Согласно член 93 став (1) точка 1 и Член 107 став (1) точка 3 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.
Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.

* Не е донесен нов правилник врз основа на новиот закон.

	Член 52 став (2)
	Дали производителот, увозникот односно извозникот на производи од тутун и сродните производи доставиле до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Министерството за економија известување за состојбите од евиденцијата најдоцна до 31 март во тековната година за податоците од претходната година Согласно Правилникот за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи?


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	Правилник за содржината, обликот и начинот на водење на евиденцијата за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи, како и на известието за состојбите за производството, извозот, увозот и залихите на тутунските производи.



	Член 53 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на несогорливи производи од доставил известување до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за сите несогорливи производи од тутун коишто имаат намера да ги стават во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 29, став (2) и став (5)
	
	

	Член 53 став (2)
	Дали известувањето за пуштање во промет на несогорливи производи од тутун е поднесено во писмена форма 30 дена пред планираното пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 29, став (2) и став (5)
	
	

	Член 53 став (6)
	Дали правното лице кои става во промет несогорливи производи од тутун е запишано во Регистарот на производители, Регистарот на извозници и увозници на производи од тутун и сродни производи и Регистарот на марки на производи од тутун и сродни производи?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 30, став (2) и став (5)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 30 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 53 став (5), но текстот на одредбата се однесува на став (6).


	Член 54 став (1)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификати за безбедност на електронскиот уред, напојувањето, батериите и полначите за батерии?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2) и став (5)
	
	

	Член 54 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на електронските уреди за користење на несогорливите производи од тутун има доставено сертификат за исполнување на стандардите за пакувања за сигурност на деца доколку електронскиот уред за користење на несогорливиот производ од тутун користи и дополнителни контејнери за никотин и други додатоци за течности?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 3

Член 99 став (1) точка 31, став (2) и став (5)
	
	

	Член 54 став (3)
	Дали за електронските уреди заедно со батериите и полначите за батерии е направена независна анализа од страна на акредитирано тело од областа на електричната енергија?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 54 став (4)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се продава во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 95 став (1) точка 4
	
	

	Член 54 став (5)
	Дали информациите за безбедност наменети за потрошувачите на електронскиот уред за користење на несогорливи производи од тутун се ставени во пакувањето на производот или во упатството кое го придружува производот?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 95 став (1) точка 5
	
	

	Член 55 став (1)
	Дали производителот односно увозникот  на електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун има обезбедено пакувањето на единечниот електронски уред да содржи:
а)  упатство за употреба и чување на производот;
б) препорака дека производот не се препорачува за употреба од непушачи и дека е само за полнолетни;
в)  детали за контакт на производителот или увозникот и
г)  препорака да се чува производот надвор од дофат на деца.


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 16, став (2) и став (5)
	
	

	Член 55 став (3)
	Дали електронскиот уред за користење на несогорлив производ од тутун:
а) нема изглед на храна или козметички производ и
б) не сугерира дека одреден производ има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.


	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 95 став (1) точка 7


	
	Согласно член 95 став (1) точка 7 инспекторот ќе донесе решение ако не се исполнети обврските од член 55 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 56 став (1)
	Дали несогорливиот производ од тутун што се пушта во промет (парчиња, стапчиња или капсули) е во заштитено пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 17, став (2) и став (5)
	
	

	Член 56 став (2)
	Дали на единечното пакување на несогорливиот производ од тутун и на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет втиснати/отпечатени следните информации:
1. име на производот;
2. име-назив на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
3. број на парчиња;
4. сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството;
5. предупредување за здравјето и
6. препорака дека производот е само за полнолетни.


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 18, став (2) и став (5)
	
	

	Член 57 став (1)
	Дали на единечното пакување и кое било надворешно пакување на потрошниот дел од несогорливиот производ од тутун на предната страна стои следното здравствено предупредување: „Овој производ од тутун е штетен за здравјето и предизвикува зависност“?


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 95 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 19, став (2) и став (5)
	
	

	Член 57 став (2)
	Дали здравствено предупредување е:
а)  отпечатено на 30% од површината на предната страна вклучувајќи ја и рамката на единечното пакување;
б) отпечатено со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина во центарот на површината која е резервирана за него, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да бидат паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружено е со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за предупредувањето и
г)  освен на македонски јазик и кирилско писмо можат да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 57 став (3)
	Дали здравствено предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (1)
	Дали на единечното и групното пакување со растителен производ за пушење се става здравствено предупредување: „Пушењето на овој производ штети на вашето здравје"?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 20, став (2) и став (5)
	
	

	Член 64 став (2)
	Дали текстот на здравственото предупредување:
а) се појавува како на предната, така и на задната површина на единицата и на секое групно пакување;
б) опфаќа 30% од површината на секоја од тие површини, пресметана во однос на површината кога пакувањето е затворено;
в) стои во фонт црна хелветика, задебелен тип на бела позадина;
г) големината на фонтот гарантира дека текстот зазема најголем можен дел од површината резервирана за него и
д) се појавува во центарот на таа површина.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 64 став (3)
	Дали единечното пакување на растителниот производ за пушење не наведува дека производот вклучува некои од следните елементи или карактеристики:
а) промовира или ја поттикнува неговата потрошувачка преку создавање на погрешен впечаток за неговите карактеристики, здравствени ефекти, ризици или емисии;
б) вклучува информации за содржината на никотин, катран или јаглерод моноксид во растителниот производ за пушење;
в) наликува на храна или козметички производ или
г) сугерира дека одреден растителен производ за пушење е:
-   помалку штетен од други растителни производи за пушење,
-   има за цел да го намали ефектот на некои штетни компоненти на чадот,
-   има витализирачко, поттикнувачко, лековито, подмладувачко, поседува природни или органски својства или
-   има придонес кон здравјето, начинот или стилот на живот.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 21, став (2) и став (5)
	
	

	Член 64 став (5)
	Дали здравственото предупредување, кое освен на македонски јазик и кирилско писмо е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа 32% од површината на соодветната површина на поединечното пакување и на секое надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 64 став (6)
	Дали здравственото предупредување е втиснато и на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 65 став (2)
	Дали производителот односно увозникот на производи од тутун еднаш годишно има доставено на пропишан образец податоци за адитивите кои се користат во изработката на производите од тутун и сродните производи до Државниот инспекторат за земјоделство најдоцна до 31 март во тековната година?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 1

Член 99 став (1) точка 32, став (2) и став (5)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (4) и член 82 став (1)
	Дали производителот на производи од тутун има доставено на пропишан образец податоци до Државниот инспекторат за земјоделство за адитивите кои планираат да ги користат во изработката на производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивна употреба во производството?


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 33, став (2) и став (5)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 65 став (5) и член 82 став (1)
	Дали увозникот на производите од тутун и сродните производи има доставено на пропишан образец до Државниот инспекторат за земјоделство податоци за адитивите користени во производите од тутун и сродните производи три месеци пред планираниот датум за нивно пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 34, став (2) и став (5)
	
	Не е донесен подзаконскиот акт од ставот (7) на член 65

	Член 66 став (1)
	Дали обработениот тутун и производите од тутун не содржи штетни материи и други загадувачки материи/контаминенти (физички, хемиски и биолошки)?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 88 став (1) точка 4

Член 100 став (1) точка 22, став (2) и став (5)
	
	

	Член 66 став (2)
	Дали хартијата која се употребува за фабричка изработка на цигари и за рачно виткање на цигари, како и филтер стапчето нема непријатен мирис и вкус?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 100 став (1) точка 23, став (2) и став (5)
	
	

	Член 67 став (2)
	Дали единечното пакување на цигарите има форма на квадар со рамни или заоблени ивици и содржи најмалку 20 цигари, со исклучок на пакувањата на цигари коишто се наменети за извоз?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 2 и став (2)

Член 99 став (1) точка 35, став (2) и став (5)
	
	

	Член 68
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење на секоја надворешна амбалажа, со исклучок на провидните опаковки и транспортните кутии, што се пуштаат во промет се втиснати/отпечатени следните информации:
1.    назив на производот од тутун;
2.    опис на производот од тутун: цигара, пура, цигарилос, тутун за луле, тутун за цигари, тутун за џвакање, тутун за шмркање, тутун за наргиле;
3.    име на производителот и увозникот што овозможува идентификација и адреса;
4.    број на парчиња на цигари, пури, цигарилоси, или тежина (за тутун за наргиле, за шмркање и тутун за џвакање);
5.   во случај на цигари, квантитативните вредности на катран, никотин и јаглерод моноксид во основниот чад и тоа:
-  „Катран X мг/цигара“ (каде што X е заокружен цел број);
-  „Никотин Y мг/цигара“ (каде што Y е број заокружен на прва децимална точка);
-  „Јаглероден моноксид Z мг/цигара“ (каде што Z е заокружен цел број);
6.     сериски број или еквивалент што ќе овозможи да се одреди местото и датумот на производството на производот од тутун и
7.     предупредување за здравјето (со исклучок на бурмутот и тутунот за џвакање).
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 2

Член 99 став (1) точка 36, став (2) и став (5)
	
	

	Член 69
	Дали во промет се пуштени цигари што на пакувањето имаат податоци за содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во милиграми по цигара и се во дозволените количини:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара.


	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 87 став (1) точка 3 и став (2)


	
	

	Член 70 став (1)
	Дали на пакувањето на производите од тутун за пушење не се впишани текстови, описи или други знаци кои содржат ознаки, зборови или изрази што упатуваат или сугерираат на тоа дека тој вид на производ е:
а) помалку штетен од другите (пример: Lowtar, light, mild, ultra light, односно малку катран, лесен, благ, ултра лесен и други слични ознаки);
б) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има витализирачки, енергетски, исцелителски, подмладувачки, природни и органски својства;
в) личи на храна или козметички производ и
г) укажува на тоа дека одреден производ од тутун има подобрена биоразградливост или други еколошки предности.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 4 и став (2)

Член 94 став (1) точка 3

Член 100 став (1) точка 24, став (2) и став (5)
	
	

	Член 70 став (2)
	Дали единечните пакувања и било какви надворешни пакувања не укажуваат на економски предности со вметнување печатени ваучери, кои нудат попусти, бесплатна дистрибуција, две-за-еден или други слични понуди?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 87 став (1) точка 5 и став (2)

Член 94 став (1) точка 4

Член 100 став (1) точка 25, став (2) и став (5)

	
	

	Член 71 став (1) и став (2)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење од предната страна се ставени едно од следните општи предупредувања:

- пушењето убива/пушењето може да убие или
- пушењето е штетно за вас и за луѓето околу вас.


	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 26, став (2) и став (5)

	
	

	Член 71 став (1) и член 72 став (1)
	Дали на единечното пакување на производите од тутун за пушење содржи комбинирано предупредување позиционирано на задната страна од пакувањето каде е напишана една од следните информативни пораки:
-   пушачите умираат помлади,
-   пушењето предизвикува болести на срцето и инфаркт,
-   пушењето предизвикува рак на белите дробови,
-   пушењето за време на бременост му штети на вашето бебе,

-   заштитете ги децата, не дозволувајте да вдишуваат чад,

-   вашиот лекар може да ви помогне да се откажете од пушењето,

-   пушењето е болест на зависност,

-   со престанувањето со пушење ќе го смалите ризикот од сериозни болести,

-   пушењето може да предизвика бавна и болна смрт,

-   побарајте помош за да престанете да пушите,

-   пушењето може да го намали протокот на крв и да предизвика импотенција,

-   пушењето предизвикува стареење на кожата,

-   пушењето може да ја намали плодноста,

-   чадот од цигарите содржи бензен, нитросамин, формалдехид и цијановодород и

-   фотографија (на задната страна) од која е јасно видливо штетното дејство на пушењето преку која е отпечатена една од пораките
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 71 став (3)
	Дали за производите од тутун кои имаат форма на зглобно пакување кое се отвора со кинење на страничните површини на два дела, општото предупредување ги опфаќа во целост поголемите делови од овие разделни површини?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (4)
	Дали општото предупредување се појавува во внатрешноста на врвот на површината која е видлива кога пакувањето е отворено?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (5)
	Дали страничните површини на овој тип на пакување имаат висина која не е помала од 16 мм?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (7)


	Дали на секое единечно пакување и кое било надворешно пакување на тутунот за самостојно виткање цигари и тутун за луле кој се пушта во промет во торбички или други пакувања има порака за информирање: „Tутунскиот чад содржи повеќе од 70 супстанции, за кои се знае дека предизвикуваат рак?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (9)
	Дали на тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за луле во цилиндрично пакување, општото предупредување се наоѓа на надворешната површина од поклопецот, а пораката за информирање на внатрешната површина од поклопецот?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (10)
	Дали општото предупредување покрива најмалку 30% вклучувајќи ја и рамката на предната страна која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 5

Член 100 став (1) точка 27, став (2) и став (5)

	
	

	Член 71 став (11)
	Дали за пакувањата на тутун за самостојно виткање цигари во кубоидни пакувања, општото и комбинираното предупредување се позиционирани на долниот дел на една од страничните површини на поединечното пакување, а пораката за информирање е позиционирана на долниот дел од другата странична површина?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (12)
	Дали општо и комбинирано здравствено предупредување имаат ширина која не е помала од 20 мм?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување како и пораките за информирање секоја засебно покриваат 30% од површините на кои се печатат заедно со рамката во која се сместени?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 71 став (14)
	Дали општото предупредување и пораката за информирање се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, тие треба да се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување и
в) општото предупредување и пораката за информирање освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот.


	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 72 став (2)
	Дали пораката од комбинираното предупредување кое е вклучено во фотографијата е позиционирано на задната страна од пакувањето опфаќа површина од најмалку 40% на единечното пакување на производот од тутун на кои се втиснати/отпечатени вклучувајќи ја и рамката која не може да биде помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 6

Член 100 став (1) точка 28, став (2) и став (5)

	
	

	Член 72 став (3)
	Дали во случај кога освен на македонски јазик и кирилско писмо комбинираното предупредување е напишано и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, опфаќа најмалку 45% на задната страна на соодветната површина на единечното пакување на производот од тутун на кој е втиснато?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 7

Член 100 став (1) точка 29, став (2) и став (5)

	
	

	Член 72 став (4)
	Дали примената на комбинираното предупредување е наизменична (ротирачка) на начин што ќе овозможи секое предупредување да се појави подеднакво на произведените количини?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 94 став (1) точка 8

Член 100 став (1) точка 30, став (2) и став (5)
	
	

	Член 73 став (1)
	Дали производите од тутун за пушење, освен цигарите, тутунот за самостојно виткање цигари и тутунот за пушење со водени лулиња содржат општо и текстуално предупредување за здравјето кои се позиционирани на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (2)
	Дали општото предупредување се појавува на највидливата површина на единечното пакување и на кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 73 став (6)
	Дали општото предупредување покрива 30% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 31, став (2) и став (5)

	
	

	Член 73 став (7)
	Дали текстуалното предупредување за здравјето покрива 40% од релевантната површина на единечното пакување и кое било надворешно пакување?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 73 став (8)
	Дали општо и текстуално предупредување кои се појавуваат на површина поголема од 150 cm2 опфаќаат површина од 45 см2?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 94 став (1) точка 9


	
	

	Член 73 став (9)
	Дали општо и текстуално предупредување кои освен на македонски јазик и кирилско писмо се напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 73 став (10)
	Дали општото и текстуалното предупредување се:
а) отпечатени со задебелени букви во црна боја со фонт Хелветика на бела позадина;
б) во центарот на површината која е резервирана за нив, како и на кубоидните пакувања и кои било надворешни пакувања, се паралелни со страничниот раб на единечното пакување или надворешното пакување;
в) опкружени со црна рамка со широчина од најмалку 3 мм и не повеќе од 4 мм која е надвор од површината резервирана за здравственото предупредување и
г) освен на македонски јазик и кирилско писмо може да бидат напишани и на друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо, во зависност од проценката на производителот или увозникот?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	
	
	

	Член 73  став (11)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се ставени во рамка, при што ширината на рамката не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 9

Член 100 став (1) точка 32, став (2) и став (5)

	
	

	Член 73  став (12)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун не се отпечатени под акцизната марка залепена на пакувањето на производот од тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 10

Член 100 став (1) точка 33, став (2), став (3) и став (4)

	
	Согласно член 100 став (1) точка 33 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 74 став (12), но текстот на одредбата се однесува на член 73 став (12). Членот 74 има само еден став. 

	Член 73  став (13)
	Дали општото и комбинираното предупредување на  единечното пакување на производот од тутун се наведени на налепница која не може да се отстрани?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 11

Член 100 став (1) точка 34, став (2) и став (5)

	
	

	Член 75
	Дали производите од тутун и сродни производи кои се пуштени во промет имаат уверение за квалитет-сертификат?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 6 и став (2)

Член 100 став (1) точка 35, став (2) и став (5)


	
	

	Член 76 став (1)
	Дали цигарите што се пуштени во промет не содржат повеќе од:
- 10 мг катран/цигара,
- 1 мг никотин/цигара и
- 10 мг јаглероден моноксид/цигара?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 37, став (2) и став (5)
	
	Согласно член 92 став (1) точка 4 ДПИ врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 76 став (2)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 10% вклучувајќи ја и рамката која не е помала од 3 мм, ниту поголема од 4 мм од страната на која се втиснати?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 94 став (1) точка 12

Член 99 став (1) точка 38, став (2) и став (5)

	
	

	Член 76 став (3)
	Дали во промет се пуштени пакувања на цигари на кои податоците се втиснати/отпечатени на бочната страна на пакувањето и покриваат најмалку 12%  доколку покрај македонскиот јазик и кирилско писмо се употребува и друг јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните и неговото писмо?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	Прекршокот упатува на член 76 став 2 но текстот на одредбата го вклучува и ставот 3.

	Член 78
	Не е пуштен во промет тутун за орална употреба
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 7 и став (2)

Член 100 став (1) точка 36, став (2) и став (5)

	
	

	Член 81 став (3)
	Дали содржината на катран, никотин и јаглероден моноксид во цигарите и растителните цигари е проверена и потврдена од акредитирана лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 99 став (1) точка 39, став (2) и став (5)

	
	Согласно член 99 став (1) точка 39 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 81 став (2), но текстот на одредбата се однесува на став (3).


	Член 81 став (4)
	 Дали содржината на никотин во електронските цигари за еднократна употреба и контејнери за еднократна употреба како и други контејнери со течност за надополнување во акредитирана е проверена и потврдена од лабораторија?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	Член 87 став (1) точка 8 и став (2)


	
	Согласно член 98 став (1) точка 12 инспекторот за хемикалии врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 81 став (7)
	Дали правното лице има обезбедено мислење од наставно-научна институција од областа на тутунската наука за производите од тутун кои не се цигари како и за растителни (билни) производи за пушење, за секоја марка еднаш годишно или пред првото пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	
	

	Член 83
	Дали производителот односно увозникот на цигари и електронски цигари има извршено мерење на состојките во акредитирана лабораторија на сите регистрирани марки цигари и електронски цигари од секоја произведена, односно увезена партија пред пуштање во промет?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 87 став (1) точка 9 и став (2)

Член 99 став (1) точка 40, став (2) и став (5)
	
	


	4. Обврски за проценители

	Член 37 став (1)
	Дали проценителот кој ја врши процената на тутунот има лиценца за процена на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 8

Член 99 став (1) точка 10 и став (6)

Член 105 став (1) точка 1
	
	За иста законска обврска законот пропишува две глоби. (член 99 и член 105)

	Член 37 став (2)
	Дали проценителот ја врши процената на тутунот во просторија наменета за откуп на тутун?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 9

Член 99 став (1) точка 11 и став (6)
	
	

	Член 37 став (3)
	Дали проценителот ја врши процената на тутунот јавно и во присуство на производителот на тутун и претставникот на највисоката асоцијација на тутунопроизводители?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	
	
	

	Член 38 став (1)
	Дали проценителот ја носи идентификационата картичка при вршењето на процената на тутунот за целото време на вршење на откупот на тутунот?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 105 став (1) точка 2
	
	Согласно член 105 став (1) точка 2 инспекторот ќе изрече глоба за неисполнување на обврските од член 38 став (4), но текстот на одредбата се однесува на став (1).

	Член 40 став (2)
	Дали откупувачот го примил и евидентирал тутунот кој е предмет на приговор во книгата за приговори и наредниот ден по електронски пат го пријавил до комисијата за повторна процена во МЗШВ?
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 90 став (1) точка 11

Член 99 став (1) точка 12 и став (6)
	
	Согласно член 99 став (1) точка 12 и став (6) глоба ќе се изрече и на проценителот на тутунот во откупниот пункт, иако обврската се однесува на откупувачот на тутун.


